应对措施：针对降价风险，公司一方面不断加大研发投入，以期获取更多独家技术优势的新产品；另

一方面公司非常重视现有核心产品再开发，实现价格平稳的目标。

2、产品安全风险

医药行业的固有风险之一即是药品安全问题。药品安全涉及药品生产、流通以及使用各个环节，近年

频发各种药品安全问题引起了广泛关注。

应对措施：公司始终将药品安全放在第一位，严格按照GMP 要求规范进行药品生产，建立了统一、

规范、标准化的生产运营流程，不断提升产品品质。同时，公司对临床用药指导工作的开展也非常重视，

近年来通过专业化的学术推广方式，不断加强对医生临床用药的培训和指导。

3、生产成本波动风险

由于受货币政策、国内外经济形势等多种宏观因素影响，公司生产所需的原料、能源、人力等成本过

去几年有较快的上涨，且未来仍存在波动的可能，从而对企业的生产成本产生影响。

应对措施：为合理控制成本，公司加强市场价格监控及分析，合理安排库存及采购周期，通过内部资

源整合，降低采购成本；另一方面，公司积极推行成本管理，加强生产规划，提高生产预测准确性，扩大

原材料集中采购，统筹安排、资源优化，降低生产制造成本。

4、安全环保风险

随着公司近年来业务增长，业务规模不断扩大，以及国家政策对于企业生产的安全、环保能力、提出

了更高的要求，公司生产过程的安全环保压力不断增加。

应对措施：加大安全环保管理力度。坚持标本兼治、重在治本，推动安全统管“全覆盖、严执法、零

容忍”。严格落实安全生产责任制，加强安全隐患治理和排查，建立预防预警机制，确保生产运行各个环

节符合标准规范。环保工作要强化节能减排指标的监督考核，大力推行清洁生产技术和资源综合利用，稳

步降低环保治理成本。

十、董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

无

十一、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

无

东北制药集团股份有限公司 2013年度报告全文

19

十二、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

2013年8月19日公司召开的第六届董事会第三次会议审议通过《关于东北制药集团股份有限公司采暖

费报销会计处理更正的情况说明》。

经统计，2013年1-3月份报销属于2012-2013采暖季的采暖费金额为751.25万元，2012年报销属于

2011-2012采暖季的采暖费金额为13.67万元。由于采暖费的跨年度报销导致公司2012年度多计利润总额为

737.58万元，并由此导致公司2012年度多计净利润为678.01万元。

根据《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更及差错更正》的规定，公司就上述事项对前

期予以追溯重述。该等重述对公司2010年度-2012年度合并报表相关项目的影响如下：

金额单位：人民币元

项目 追溯重述前金额 调整金额 追溯重述后金额

2010年1月1日盈余公积 94,846,283.39 -455,608.33 94,390,675.06

2010年1月1日未分配利润 783,210,002.69 -4,382,206.77 778,827,795.92

2010年度管理费用 492,441,277.68 -1,283,539.73 491,157,737.95

2010年度所得税费用 23,216,614.14 85,918.97 23,302,533.11

2010年度净利润 52,642,174.27 1,197,620.76 53,839,795.03

2010年12月31日盈余公积 100,020,063.16 -361,621.94 99,658,441.22

2010年12月31日未分配利润 786,792,737.59 -3,278,572.4 783,514,165.19

2011年度管理费用 671,638,518.02 -4,315,450.64 667,323,067.38

2011年度所得税费用 241,481.34 -5,416.70 236,064.64

2011年度净利润 -385,792,686.93 4,320,867.34 -381,471,819.59

2011年12月31日盈余公积 100,020,063.16 -361,621.94 99,658,441.22

2011年12月31日未分配利润 392,510,386.14 1,042,294.94 393,552,681.08

2012年度管理费用 560,748,218.23 7,375,772.64 568,123,990.87

2012年度所得税费用 37,620,135.47 -595,626.16 37,024,509.31

2012年度净利润 12,207,450.08 -6,780,146.48 5,427,303.60

2012年12月31日盈余公积 100,869,022.04 -860,948.74 100,008,073.30

2012年12月31日未分配利润 406,545,230.96 -5,238,524.74 401,306,706.22

本会计差错更正导致公司2012年1—12月份利润总额减少737.58万元，净利润减少 678.01万元；2013

年度利润增加737.58万元，净利润增加678.01万元。

十三、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

哈尔滨光华生物技术有限公司为公司本年非同一控制下企业合并取得的孙公司，纳入合并范围。

十四、公司利润分配及分红派息情况

报告期内利润分配政策特别是现金分红政策的制定、执行或调整情况

□ 适用 √ 不适用

公司近 3年（含报告期）的利润分配预案或方案及资本公积金转增股本预案或方案情况

不进行利润分配，不进行公积金转增股本

公司近三年现金分红情况表

东北制药集团股份有限公司 2013年度报告全文

20

单位：元

分红年度 现金分红金额（含税）
分红年度合并报表中归属于

上市公司股东的净利润

占合并报表中归属于上市公

司股东的净利润的比率（%）

2013年 -166,962,667.70

2012年 8,103,657.22

2011年 -389,961,484.11

公司报告期内盈利且母公司未分配利润为正但未提出现金红利分配预案

□ 适用 √ 不适用

十五、本报告期利润分配及资本公积金转增股本预案

无

十六、社会责任情况

（一）员工新福祉

报告期内，公司强调，人尽其才，各尽其用，让投身企业发展的员工有尊严、有实惠、有奔头；生产

[…]

境内会计师事务所审计服务的连续年限 8

境内会计师事务所注册会计师姓名 刘宁宇、付粤

境外会计师事务所名称（如有） 无

境外会计师事务所报酬（万元）（如有） 0

境外会计师事务所审计服务的连续年限（如有） 无

境外会计师事务所注册会计师姓名（如有） 无

当期是否改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

√ 适用 □ 不适用

报告期内聘请瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）为公司内部控制审计会计师事务所，费用50 万元

东北制药集团股份有限公司 2013年度报告全文

27

八、监事会、独立董事（如适用）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

不适用

九、处罚及整改情况

名称/姓名 类型 原因 调查处罚类型 结论（如有） 披露日期 披露索引

东北制药集团股

份有限公司

公司关于收到辽

宁证监局责令改

正措施决定书的

公告

其他

公司董事会高度

重视，对相关问

题进行了认真研

究，结合公司实

际情况及监管要

求制定了整改方

案。截止本报告

期末，公司按照

整改方案的要求

改正完毕，并由

中瑞岳华会计师

事务所出具了整

改落实情况的检

查说明。

2013年 08月 21

日

编号：2013—045

《关于辽宁证监

局现场检查相关

问题整改方案的

公告》

整改情况说明

□ 适用 √ 不适用

董事、监事、高级管理人员、持股 5%以上的股东涉嫌违规买卖公司股票且公司已披露将收回涉嫌违规所得收益的情况

□ 适用 √ 不适用

十、年度报告披露后面临暂停上市和终止上市情况

不适用

十一、其他重大事项的说明

无

十二、公司子公司重要事项

对全资子公司沈阳东北制药装备制造安装有限公司以现金方式，增资 1000 万元，增资后其注册资本变为

2500 万元。

十三、公司发行公司债券的情况

公司根据中国证券监督管理委员会证监许可[2009]920号文核准，发行不超过人民币6亿元公司债券。

采取网上面向社会公众投资者公开发行和网下面向机构投资者协议发行相结合的方式。2009年11月6日发

行结束，网上一般公众投资者认购数量为1.8亿元，占本期债券发行总量的30%；网下机构投资者认购数量

东北制药集团股份有限公司 2013年度报告全文

28

为4.2亿元，占本期债券发行总量的70%。本期公司债券票面利率为7.05%，债券期限为5年，上市日期为2009

年12 月3日。

东北制药集团股份有限公司 2013年度报告全文

29

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 2,812,382 0.84% 6,000 6,000 2,818,382 0.84%

1、国家持股 78,343 0.02% 78,343 0.02%

2、国有法人持股 2,729,657 0.81% 2,729,657 0.81%

3、其他内资持股 4,382 0% 6,000 6,000 10,382 0%

境内自然人持股 4,382 0% 6,000 6,000 10,382 0%

二、无限售条件股份 330,997,616 99.16% -6,000 -6,000 330,991,616 99.16%

1、人民币普通股 330,997,616 99.16% -6,000 -6,000 330,991,616 99.16%

三、股份总数 333,809,998 100% 0 0 333,809,998 100%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

高管变动，由原有无限售流通股锁定为高管股份

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

二、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末股东总数 40,716 年度报告披露日前第 5个交易日末股东总数 33,930

持股 5%以上的股东或前 10名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 报告期末 报告期内 持有有 持有无限售 质押或冻结情况

东北制药集团股份有限公司 2013年度报告全文

30

（%） 持股数量 增减变动

情况

限售条

件的股

份数量

条件的股份

数量 股份状态 数量

东北制药集团有

限责任公司
国有法人 22.5% 75,095,156 0 78,343 75,016,813

中国华融资产管

理股份有限公司
国有法人 19.21% 64,111,500 0 64,111,500

辽宁方大集团实

业有限公司
境内非国有法人 10% 33,380,999 0 33,380,999

张婷婷 境内自然人 0.83% 2,763,122 2,763,122 2,763,122